
VĚSTNÍK
ČESKOSLOVENSKÉ NÁRODNÍ RADY AMERICKÉ

Číslo 68 září 1959

PROTESTNÍ MEMORANDUM
Československé národní rady americké presidentu 

Eisenhowerovi ve spojení s návštěvou sovětského 
premiéra Chrusčeva ve Washingtoně.

československá národní rada americká zaslala prípis presidentovi do Bílého domu dne 
11. září. Vyslovila v něm obavu z následků této návštěvy, které komunisté využívají 
zvláště v zemích za železnou oponou. Očekávají, že tak nabudou větší domácí i meziná- 
rodní vážnosti a doufají, že dojde k oslabení soudržnosti NATO. V Československu a v 
ostatních porobených zemích to může vyvolat mylný dojem o změně americké zahraniční 
politiky a zhoršení psychologické situace, což by přivodilo nepříznivé následky pro 
bezpečnost Spojených států. - V memorandu se dále uvádí:

U vědomí těchto okolností 
doporučuj em s největším dů
razem. následujicí přání Vaší 
pozorné úvaze:

Budiž řečeno panu Chirušče- 
vovi způsobem, který dolehne 
k sluchu jat. komunistické vlá
dy, tak i nekomunistickému 
lidu v Československu, že

1) pozvání pana Chruščeva 
není zásadní změnou a- 
merické politiky vůči So
větskému svazu a j eho 
loutkovým vládám poro 
bených národů;

2) následkem toho Spojeně 
státy dnes neuznávají o 
nic více, než před páně 
Ohruščevovým pozváním, 
stav věcí ve střední a vý
chodní Evropě za sprave
dlivý, žádoucí a trvalý;

3) otázka porobených náro- 
diů bude předmětem roz
hovoru presidenta Spoje
ných států a jeho zástup
ců s předsedou vlády So
větského svazu a jeho zá
stupci nejen při této ná
vštěvě, ale také při všech 
budoucích schůzkách či 
konferencích, zabývajících 
se problémem evropské 
bezpečnosti, ať již v Spo
jených národech či jinde;

4) mluvčí Spojených států 
budou naléhat na obnove
ní nezávislosti a svobody 
dřívějších svrchovaných 
států střední a východní 
Evropy, jak bylo slavné 
zaručeno Spojenými státy 
i Sovětským svazem;

5) Spojené státy budou trvat 
na provedení svobodných 
voleb za účinného mezi
národního dohledu;

6) pokud by bylo jednáno o 
uzavření mírové smlouvy 
s Německem a pokud by 
vláda Sovětského svazu 
trvala na přítomnosti zá
stupců komunistických 
vlád z Prahy a Varšavy, 
pozve vláda Spoj ených 
států takové mluvčí, kte
ří by měli právo zastu
povat skutečné zájmy svo
bodného Československa a 
svobodného Polska.

7) jakékoli evropské bezpeč
nostní úmluvě musí před- 
cházeti úplné vyklizení 
všech sovětských ozbro
jených jednotek 1 jiných 
kontrolních orgánů v ú- 
zemí porobených národů.

Závěrem vás chceme ujistit, 
pane presidente, že budeme z 
celého srdce podporovat každé 
úsilí, zaměřené k ulehčení 
dnešního jařma našich utlačo
vaných bratří a sester a k u- 
spíšení osvotození Českosloven
ska i všech ostatních porobe
ných národů.
Československá národní rada 

americká 
JAMES HOVORKA, 

předseda.
(Kopie tohoto memoranda 

byly poslány současně místo- 
presidentu Nixonovi, státnímu 
tajemníku Herterovi, členům 
zahraničních výborů v senátě 
i domě zástupců, americkým 

novinářům. Zvláštní připiš byl 
poslán senátorům a kongres- 
níkům, kteří varovali a prote
stovali proti návštěvě p. Chiri^. 
čeva, a těch bylo velmi mnoho. 
Zvláště protestovali senátoři 
Thomas Dodd, Paul H. Douglas, 
Kenneth B. Keating, Alexander 
Wiley, a Olin D. Johnston, a 
kongresnici Roman Pucinski, 
Alvon M. Bentley, John Mc- 
Cormack, Thaddeus M. Mach- 
rowicz, Thomas J. Lane, Wal
ter H. Judd, Leonard G. Wolf, 
a mnozí jiní.)

Congressional 
Record

Memorandum bylo otiš
těno v plném znění v 
Congressional Record 
dne 10. září s úvodem 
kongresníka Romana Pu- 
cinského•
Do úřadovny docházejí 
odpovědi senátorů a 
kongresníků schvalují
cí postup ČSNRA.



Congressional 
Record

Slave Labor in Russia Today

to give up slave labor. Furthermore, without 
forced labor it would be impossible to colo
nize and exploit economically the far north 
and other remote regions.”

"The question of forced labor in the 
U.S.S.R. and the satellites cannot be solved 
by denjing its existence or by giving it an
other name," writes Dr. Polak, author of two 
books on slave-labor camps and Communist 
practices In the Soviet Union. “If the Soviets 
have dissolve^ forced labor camps, as they 
claim, why not permit an impartial Western 
commission to investigate conditions? The 
last time the Soviets made such a claim, the 
United Nations Commission found the oppo
site to be true and a resolution, condemning 
Soviet practice, was passed by the General 
Assembly on December 7, 1954. There the 
matter rests as nothing has changed.”

EXTENSION OF REMARKS
OF

HON. LEONARD G. WOLF
OF IOWA

IN THE HOUSE OF REPRESENTATIVES 
Wednesday, August 19,1959

Mr. WOLF. Mr. Speaker, when Mr. 
Khrushchev is visiting America, I am 
wondering if anyone in a high place will 
have the courage to call on him to explain 
why this peace-loving government which 
he heads continues the terrifying prac
tice of slave labor.

On this subject I would like to include 
here an open letter to Mr. Harriman 
which iS taken from the American Bulle
tin which is published by the Czecho
slovak National Council of America.

The ^fetter follows discussing slave 
labor:

Open Letter to Mr. Harriman

Threats were hurled at Mr. Averell Harri
man, former U.S. Ambassador to the U.S.S.R., 
by Mr. Khrushchev himself.

Prior to the interview, Mr. Harriman had 
written a number of articles on his Russian 
visit to the New York Times. One dealt with 
a visit to Krjukov'o near Moscow, a “correc
tion center" (June 3). Mr. Khrushchev as
sured the American visitor that forced labor 
camps had been dissolved.

Khrushchev’s statement is flatly denied 
In an open letter by Dr. Frank Polak, an 
escapee from Communist Czechoslovakia, 
who had spent 7 years in Soviet slave-labor 
camps.

"Nikita Khrushchev knew why he permit
ted Mr. Harriman to inspect the camp in 
Krjukovo and not a slave camp in Vorkuta, 
the Urals, or Siberia where millions of in
mates still work on construction projects 
and communications, in factories and mines. 
In Siberian Norilsk hundreds of thousands of 
Soviet slaves still work under Incredible liv
ing conditions. Instead, Mr. Harriman was 
shown a model labor camp near Moscow 
where 1,000 inmates live behind barbed-wire 
fences and work in the camp factory or on 
constructions. The security chief did not 
explain, however, that by camp discipline 
he meant 'the discipline of work,’ a favorite 
Soviet practice of withholding food from a 
worker if he faUs to fulfill his quota, and 
that nonobservance of the working order is 
punished by the cat-o-nine-talls treatment, 
solitary confinement up to 5 days, or transfer 
to one of the other stricter camps. He did, 
however, inadvertently admit that there are 
camps with much harsher regimes. Another 
important confession unwittingly made by 
the camp chief concerned work compensa
tion lor it shows that there is no difference 
whatsoever between forced labor camps and 
the newly labeled ‘colonies of correction.' 
If an Inmate completes his norm, he .is ,paid 
200 rubles a month from which the ^uthori- 
ties deduct 92 rubles for food and clothing 
(poor as it is). The work output of colony 
inmates is as high, and ofter higher, as that 
of the free workers whose monthly wages, 
according to Soviet statistics, amount to 700 
rulnes. In other words an inmate* receives 
only 35 percent of a free worker’s wage. The 
difference between forced and free labor 
wages Is clear profit for the regime and for 
this reason the Soviet Union does not intend

V minulé™ čísle American 
Bulletinu byl uveřejněn ”0- 
tevřený dopis panu Harrimano- 
vi”, odpověd Dr. Františka 
Poláka na sovětskou lež, že 
koncentrační tábory v SSSR 
byly zrušeny. Článek byl o- 
tištěn v plném znění, s úvo
dem kongresnika L. Wolfa, v 
Congressional Record, Wash
ington, D.C., dne 19. srpna.

Chruščev, jak víme, ujistil pana Harrimana v Koskvě, že kon
centrační tábory již neexistují, a tuto nehoráznou lež bude 
jistě opakovat důvěřivým lidem za své návštěvy Spojených 
států. To jsou sovětské báchorky vymyšlené pro vývoz, Doma 
v SSSR se otevřeně přiznávají, že systém nucených prací tr
vá. Jednalo se o tom na příklad na 21. kongresu komunistické 
strany, píše se o tom ’’vědecky” v sovětských odborných časo
pisech, je to v trestním zákoně atd.

Z těchto sovětských pramenů čerpal Paul Barton svou informa
ci. Přečtěte si jeho rozbor v dělnickém časopise AFL-CIO 
Free Trade Union News, červenec 19^9*

Sovětští diktátoři sice uznali, že reforma je nutná, ale 
zvítězila přece jenom zásada, že zločince je nutno převycho
vat - politický vězeň je totiž zločincem - a vzdělavatelé 
jako je Utevski, Anaškin a Nikoforov se shodli na tom, že 
převýchova vězňů se nejlépe osvědčuje je-li provázena tresty 
a čím ostřejší tresty, tím účinnější převýchova.

Nicméně nutno doznat, že nastaly důležité změny v systému 
trestných pracovních táborů během posledních let, a to z 
důvodů hospodářských a demografických. Statistika obyvatel
stva totiž odhalila vážné následky depopulační způsobené ma
sovou deportací vězňů za polární kruh a do sibiřských pus
tin, Jevilo se to v malém přírůstku obyvatel v SSSR. Vyšlo 
na příklad najevo, že sice v Sovětech je o 20 milionů víc 
žen než mužů - a na kolchozech se tento nepoměr projevuje 
dokonce 10 ku 3 - za to je velmi málo žen v obrovských si
biřských rozlohách, kde se nalézají největší koncentrační 
tábory a kde žije velký počet ’’zločinců a bývalých zločinců'1 
Tak v Norilsku na Sibiři, středisku jedné oblasti trestných 
táborů, se vyskytuje jedna žena a 8 mužů.

Tato statistika ukázala velké nedostatky dosavadního systé - 
mu. Sovětská vláda doplácela na své hříchy. Zprvu se nepočí
talo s lidskými životy. Nezáleželo na tom, že na př. ve Vor- 
kutě stál jeden železniční pražec lidský život a že za každý 
metr hloubky v dole byli dva mrtví. Když klesl počet vězňů o 
tisíce otroků, přivezli se noví, domácí i z ostatních zemí 
za železnou oponou, i váleční zajatci. 0 těchto strašných 
nelidských poměrech máme doklady očitých svědků, kteří zá
zrakem přežili tu hrůzu, na příklad Dr. Polák. Též Boris 
Pasternak se o tom zmiňuje v ’’Doktor Živago”.

V nedávných letech vládci sami uznali, že by koncentrační 
tábory více vynášely, kdyby se hospodařilo lépe s lidskými



životy. Správa táborů byla vzata z rukou MVD a dána ministerstvu dolů, lesů atd, Do 
táborů bylo postupně dodáno strojní zařízení, což vězňům přineslo úlevu. Další nápra
vu si vynutili vězňové sami, když se vzbouřili při první zprávě o Stalinově smrti.Na
stal výbuch ve věznicích, k vězňům se přidávali strážci, byly hromadné popravy, ale 
konec konců ti, kteří přežili vzpoury a tresty, dosáhli určitého zlepšení. Pracovní 
podmínky nejsou nyní tak kruté a strava je vydatnější. Před tím umírali vězňové hla
dem, ale dnes vláda uznává, že není rozumné připravovat se o pracovní síly.

Na základě sovětských pramenů Paul Bartoň udává, že počet vězňů je podstatně menší, 
avšak převážná většina propuštěných nežije na svobodě, ani ne dle sovětské definice . 
Musí zůstat i nadále v obvodu,kde se nalézá věznice a musí i nadále pracovat ve stej
ném podniku, takže vlastně byli pouze přemístěni z jedné třídy zajatců do druhé.

TOURIST’S GUIDE TO SELDOM VISITED SPOTS IN RUSSIA 
SLAVE LABOR CAMPS

Úbytek vězňů se liší v různých táborech. V západním Rusku je největší pokles, ale na 
východě je stav stále vysoký. Japonští repatrianti z Kolyry tvrdí, že obrovský systém 
koncentračních táborů na východě posud trvá. Faktem je, že mnoho vězňů bylo přestěho
váno ze západních táborů na východ.

Sovětská vláda počítá i nadále s prací otroků. Vidíme to již z toho, že zvyšuje sys
tém nucené práce ve věznicích a že od r. 19^ vybudovala celou řadu nových věznic v 
centrech Kotláš, Sverdlovsk a Novosibirsk.

A pak je tu systém nucených prací bez uvěznění. R. 19^7 většina sovětů odhlasovala 
zákon ”k zostření boje proti antisociálním a parasitům"• Občan může být odsouzen na 2 
až 9 let bez soudního řízení, pouze hlasováním na členské schůzi se schválením člena 
výboru komunistické správy města neb okresu. Tak na příklad ’’Pravda Vostoka” uveřej
nila dne 13 • července 19^7 zprávu o tom, že kolchozník byl odsouzen na $ let do tres
taneckého tábora za to, že si ’’příliš všímal své zahrádky a zanedbával povinnou práci 
na kolchoze”.

Situace koncentračních pracovních táborů je velice jasná, praví Paul Bartoň v dělnic
kém časopise AFL-CIO Free Trade Union News. Následkem populační krise a vzpour v kon
centračních táborech došlo k různým změnám. Při tom vládci neztrácejí ze zřetele 
svůj dlouhodobý plán, snaží se zdolat dnešní krisi a připravit se na to, jak zdokona
lit instituci nucených prací pro budoucí potřebu.



ŽIVOT
V ČESKOSLOVENSKU

Vracejí se krajané z Československa a až 
na malé výjimky se vracejí smutni nad o- 
sudem svých přátel a příbuzných. Shodují 
se v tom, že režim sice vítá hosty s do
lary, ale ve svém tisku a projevech bez 
ustání zesměšňuje a útočí na Spojené 
státy. Na příklad v průvodu 1. máje kra
jan viděl ve svém rodišti výjev, znázor
ňující, jak americká policie bije černo
chy. Při tom režim úředně tvrdí, že chce 
’’kulturní výměnu”, ale ruší poslech ame
rického rozhlasu a nedovolí žádnou neko
munistickou knihu nebo časopis. Komu
nističtí novináři posílají z USA fantas
tické prolhané reportáže o životě u nás. 
Není divu, že jsou českoslovenští občané 
informováni jen o ’’nezaměstnanosti, 
bídě a hladu, pronásledování černochů” 
atd. Zájem o Spojené státy je veliký a 
každý návštěvník je dotazován nekomunis- 
ty i komunisty, jak to ve skutečnosti u 
nás vypadá. Krajané jsou povinni Americe 
podat československým občanům alespoň 
správný obraz země, která je jim domovem 
- štědrým domovem. - Mnozí návštěvníci 
přišli do rodné vsi po zabrání rodinného 
majetku, krav, hospodářských strojů i 
polí. Zaplakali si se svými příbuznými 
nad jejich údělem.Jedna krajanka si při
vezla na památku dokument, rozhodnutí 
národního výboru, jímž režim zrušil živ
nost jejího bratra s tímto odůvodněním: 

“Vaše živnost byla prohlášena za zanik
lou rozhodnutím rady Krajského národního 
výboru dle zákona x, para
grafu y. Vaše odvolání se zamítá s ko
nečnou platností. Namítáte, že si nejste 
vědom žádného přestupku a že pracujete i 
pro podniky socialistického sekto ru 
(Pozn: státní a družstevní podniky re - 
žimu) a odvoláváte se na zákon z r. 1948 
(Pozn.: že živnosti budou ponechány a 
dokonce podporovány).- V Československu 
veškerou činnost řídí stát a jen ten je 
povolaný, aby posoudil prostřednictvím 
národních výborů, zda je živnosti třeba. 
Jste povinen svou hospodářskou činnost 
přizpůsobit, to znamená uzavřít živnost, 
nebot zbytečné živnosti nelze trpět".

Naše krajanka byla přítomna rodinné tra
gedii, kdy bratr se loučil se vším, co 
svou pílí vybudoval za třicet let práce. 
Přicházeli za ním do správkárny i souse

dé, aby vyslovili své politování i roz
hořčení, že ztrácí podnik, který jim do
bře sloužil a netajili se kritikou ná
rodních podniků, kde je obsluha příslo
večně mizerná a práce špatná.

Teč ještě má bratr k očekávání návštěvu 
berního úřadu k vypsání daní. Nastala 
starost s hledáním zaměstnání; na štěstí 
se za ožebračeného přimluvil jeho bývalý 
dělník, člen komunistické strany a na 
jeho doporučení dostal místo jako dělník 
na neurčito.

Bývalí majitelé obchodů, dílen, hospo
dářství, státní úředníci, všichni patří 
do "byvší třídy”, která musí být vyhla
zena - pokud se tak ještě nestalo. Nero
zhoduje, zda byl dobrým úředníkem, za
městnavatelem, živnostníkem! Lepší místa 
jsou jen pro komunisty, u kterých se ne
hledí ani na odborné znalosti, ani na 
charakter. Hledání místa pro nekomunisty 
je trpkou, vyčerpávající zkušeností. Do
klad o tom nám přinesl krajan - je to 
dotazník o 36 hlavních otázkách, který 
musí žadatel vyplnit. Několik otázek na 
ukázku:

1) narození - nynější bydliště - bydliš
tě v okupaci - bydliště v únoru 19U8 - 
původní povolání
2) v okupaci zaměstnán - od kdy do kdy 
3) od května 19^ zaměstnán - "
19) pobyt v zahraničí - za jakým účelem 
(lidé se západními styky jsou nežádoucí, 
nebezpeční)
20) politická příslušnost od r. 19U£, u- 
vést i změny
21) manželka, druh, družka, event. snou
benec, snoubenka
22) rodiče, i když zemřeli, původní po
volání, zaměstnání, politická organisace 
dříve a nyní (a zase, lidé z bývalé 
střední třídy musí být odstraněni, i dě
ti dříve majetných rodičů musí být za to 
trestány, že jejich rodiče měli majetek) 
23) sourozenci - tytéž otázky
211) děti - tytéž otázky
2^) příbuzní v zahraničí - příbuzenský 
poměr - kde - důvod - od kdy
26) politické, veřejné i spolkové člen
ství, činnost nebo úřad za první repub
liky, uvečte kde, od kdy a funkce. Po
drobnosti o politické činnosti rozvést 
v životopise. V okupaci uvést i účast 
v kterékoliv aktivistické organisaci
27) účast v domácím nebo zahraničním od
boji v době okupace. Vypsat podrobně ú- 
čast v revoluci 191i§



28) byl jste vězněn? Prošel jste očist
ným řízením podle dekretu 128/4£ ? Uvést 
i jiné řízení
29) veřejné funkce od r. 19^ - ve vlá
dě, Národním shromáždění, Sboru národní 
bezpečnosti (policie), Akčním výboru Ná
rodní fronty, soudce z lidu. Členství v 
masových organisacích, člen družstva, 
Československého svazu mládeže, Svazu 
Československo - sovětského přátelství, 
dobrovolné sportovní organisace
31) účast při únorových událostech v 
r. 1948, kde, kdy, v jaké funkci (jsou 
zřejmě odměňováni ti, kteří rozvrátili 
republiku a účastnili se komunistického 
převratu)
32) účast na dlouhodobých brigádách
33) školní vzdělání
34) politická Školení
3$) vyznamenání a řády za pracovní zá
sluhy nebo jiné, kdy obdržel a jaké
3ó) jména a adresy soudruhu z pracoviště 
a místa bydliště, kteří dotazovaného do
bře znají

Dotazník odpovídá sám na hlavní otázky : 
Může občan v Československu volit své 
povolání? Má vůbec "byvší člověk” naději 
na slušné zaměstnání? Má vůbec nějakou 
osobní svobodu? - 36 otázek dosvědčuje 
jasně, že nikoliv.

Když občané nemohou mluvit otevřeně pro
ti režimu, zesměšňují své otrokaře vti
pem. "Švejkovina" je zbraní bezbranných. 
Mezi lidem koluje parodie na dotazník o 
přijetí do zaměstnání:

1) Jméno, příjmení, přezdívka, jak Vám 
říkají doma?
2) Narodil jste se, kdy, kde, jak, z če
ho a proč?
3) Jste svobodný, ženatý, rozvedený, ne
vlastní či žijete na divoko?
4) Máte děti,nemáte-li je - jak to dělá
te, zda nechcete či nemůžete?
9) Udejte jména svých předků do XV. sto
letí, jejich politickou příslušnost, u- 
dejte, zda přijímali pod obojí nebo pod 
jednou, za dubem, pod dubem nebo pod na
šima okny
6) Udejte, zda babičky z natčiny strany 
byly očkovány, kdy, kde a kým, zda v po
lošeru či v temnu, proti něčemu nebo 
proti všemu
7) Absolvoval-li jste obecnou školu, u- 
dejte prospěch v I. čtvrtletí třetí tří
dy a výslednou známku z ručních prací za 
celou studijní dobu na obecné škole

8) Máte-li nějaké vyšší školy, nechte si 
je pro sebe
9) Uvedte, o jakou práci u nás máte zá
jem, v případě, že o žádnou, uvedte ješ
tě další předpoklady pro zastávání funk
ce ředitele
10) Napište, ovládáte-li psaní hůlkovým 
písmem a kolik slov za minutu, za rok či 
za tři léta
11) Jste vyškolený, zaškolený,doškolený, 
přeškolený nebo vůbec neškolený; v pří
padě posledního pádu sdělte, máte-li zá
jem o místo učitele ZŠP
12) Co jste dělal před válkou, po válce, 
za okupace, po okupaci, před květnem a 
po květnu, před únorem a po únoru, na 
prvního máje o půlnoci, ke konci masopu- 
stu a na Popeleční středu
13) Byl-li jste o revoluci ve sklepě, co 
jste tam dělal a s kým
lh) Jste-li blázen, udejte od kdy, aby 
Vám mohla být započtena léta praxe
19) Co děláte, když nic neděláte a jak 
to děláte aby se zdálo, že něco děláte?
16) Jste-li barvoslepý uvedte, zda ro
zeznáváte alespoň rudou barvu
17) Přicházíte-li z aparátu strany udej
te. proč chcete pracovat
18; Udejte, jste-li členem ROH, KOR, 
STRČ, PRST, SKRZ, KRK a jiných masových, 
moučníkových nebo dietních organisací
19) Umíte-li číst, udejte proč, zda čte
te. co čtete, jak čtete a kdy čtete
20; Uvedte jméno, tělesnou váhu, barvu 
vlasů a číslo kolem krku, kdo Vás bude 
finančně podporovat, až budete u nás za
městnán
21) Máte-li schůzovou praxi, uveďte ja
kou, k čemu dovedete zaujmout stanovisko 
v diskusi, jak dlouho mluvíte jedním de
chem a jak dlouho vydržíte schůzovat
22) Uveďte svůj poměr k SSSR, lidové de
mokracii, KSČ, SČSP, Masarykovi, Gott
waldovi, Stalinovi, Čepičkovi, TK Divíš- 
kovi, Hanzelkovi a Zikmundovi,Gině Lolo- 
brigidě, s. řediteli a kádrovému refe
rentovi. (Uvedené bude mít vliv na rych
lost kádrování.)
23) Dotazník vyplňte desetkrát, nám za
šlete pět výtisků, čtyři zahoďte, jeden 
uschovejte abyste nám mohl zaslat až 
těch pět ztratíme a Vy budete urgovat 
odpověď
24) K dotazníku přiložte svůj portrét, 
olejomalbu nebo sádrový odlitek
29) Nepři jde-li pro Vás do 14 dnů SNB, 
můžete se přihlásit na kádrovém oddělení 
našeho závodu
26) Na dalších čtyřech volných listech

(Pokračování na str. 9)



LEOŠ JANÁČEK
3. VII. 1854 - 12. Vlil. 1928

Chicagská premiéra ’’Jenufy”, opery českého 
skladatele Leoše Janáčka,v Chicago Civie Opera 
2. listopadu, bude velkou uměleckou a spole
čenskou událostí. "Jenufa” proslavila svého 
tvůrce v Evropě, ale od prvního amerického 
představení r. I92I4. (německy) v Metropolitan 
opeře v New Yorku uplynulo mnoho let. Teč se 
konečně Chicago dočká premiéry; Jenufa bude 
dávána po prvé anglicky na americké půdě, v 
překladu Otakara Krause a Edwarda Downese, tak 
jak byla dávána Rafaelem Kubelíkem r. 1996 v 
Covent Garden v Londýně. Lyric Opera si dokon
ce pozvala i režiséra Christophera West z lon
dýnské opery.

Jenufu zpívá Gre Brouwenstijn z Holandska, 
která účinkovala nedávno v La Scala, na festi
valu v Edinburghu, ve vídeňské opeře a v 
Covent Garden. Sylvii Fisher z Covent Garden 
byla svěřena dramatická úloha kostelničky.Šte- 
vu zpívá Robert Charlebois z Chicaga, Obsazení 
tedy slibuje krásný umělecký požitek.

Československá národní rada americká seznámí krajany s touto proslavenou operou v 
předběžných článcích. Kulturní odbor Chicagské oblasti pořádá přednášku o ’’Jenufě” 
dne 18. října ve ů?30 odpoledne v lóžové síni ČSA v Ciceru. 0 Janáčkovi a jeho díle 
promluví prof. K.B. Jirák. Přednáška bude doplněna hudebními vložkami.

’’Jenufa", dle dramatu ’’Její pastorkyňa” od spisovatelky Gabriely Freisové, se odehrá
vá na moravském Slovácku. První provedení bylo r. 19'0ů v Brně, v Praze až r. 1916 pod 
Kovařovičem. Teprve od pražského provedení se datuje uznání moderního skladatele po 
létech zápasu a nepochopení. Dva roky na to byla opera dávána ve Vídni.

Leoš Janáček se narodil 3* července 18^U v Hukvaldech u Příbora na Moravě a zemřel 
12. srpna 1928 v Moravské Ostravě. Pocházel z hudební rodiny a jako mladý chlapec 
zpíval na kůru. R. 1869 byl přičiněním Křížkovského přijat za chrá
mového zpěváka starobrněnského kláštera, kde se vzdělával v hudbě a kde dostal i zá
klad českého a slovanského uvědomění. Po maturitě na učitelském ústavu se stal výpo
mocným učitelem. Hudbu studoval na pražské konservatoři a v Lipsku.

•’Její pastorkyňa” byla jeho prvním velkým vítězstvím. Dnes náleží dílo k nejpopulár
nějším operám. V Chicagu, v amerických hudebních kruzích, je však Janáček málo znám. 
Díky Rafaelu Kubelíkovi byl za doby jeho působení v Chicagu uveden na program chicag
ské filharmonie Janáčkův ’’Taras Bulba”.

Premiéra českého skladatele je vzácnou událostí,na kterou jsme již dlouhá léta čelaH.

Předprodej lístků na představení 2. listopadu je v kanceláři Československé národní 
rady americké, Ů129 West 26th Street, Chicago 23, 111. Tel. LAwndale 1-7993» Cena 
vstupenky do přízemí a na první balkon je $7»90.



Růžena Pelantová 
zemřela

V New Yorku dne l.září zemřela, po dlou
hém utrpení Růžena Pelantová, bývalá ře
ditelka městské sociální péče a náměstek 
primátora hlavního města Prahy. Byla to 
vzácná, ušlechtilá žena, která všechnu 
svou nesmírnou životní energii a zkuše
nosti věnovala práci pro jiné, pro lidi 
potřebné a pro děti, ve kterých viděla 
budoucnost národa. Růžena Pelantová vtě- 
lovala Masarykovy zásady ve skutky a vy
tvořila dílo, kterému patří čestné místo 
ve vývoji Československé republiky. Ame
rice byla vděčna za praktické zkušenosti, 
kterých nabyla v Chicagu, kde studovala 
po první světové válce sociální obor . 
Někteří z nás si ji pamatujeme z doby, 
kdy žila v Hulí Housu. Za první republi
ky pečovala o to, aby rok co rok vybrané 
studentky tohoto oboru jely do Chicaga 
na studie.

Za druhé světové války byla Růžena Pe
lantová zatčena nacisty a až do snoje- 
neckého vítězství vězněna v koncexrtirač- 
ním táboře. Její zdravý optimism, pevná 
vůle,statečný duch,živený humorem, nikdy 
neochably, ani ve vězení, ani za dlouhé 
nemoci•

Po válce ihned se vrhla do práce, kterou 
vykonávala s neochabující houževnatostí 
a svědomitostí, až do chvíle, kdy se ko
munisté zmocnili násilím vlády. Pamatu
jeme si ji z doby poválečné činností z 
praktické spolupráce s American Relief 
for Czechoslovakia a se sociálním odbo
rem UNRRA. Měla vyvinutý snysl pro velké 
sociální akce a hlavně pro spravedlnost. 
Patřila proto k těm,kdo stáli komunistům 
v cestě.Uvědomovala si nenávist komunis
tů a proto se po puči odhodlala opustit 
tajně svou vlast, jinak byl by ji určitě 
postihl tentýž osud jako Miladu Horáko
vou, dlouholetou přítelkyni a spolupra
covnici.

Ve Spojených státech přednášela, organi- 
sovala Gs. ženskou národní radu v exilu, 
pečovala o exulanty, ty nejstarší a nej- 
potřebnějsí, bez reptání, bez osobních 
nároků, a tak prací pro jiné uzavřela 
svůj statečný život.

ZPRÁVY SVU

V září vyšlo první číslo zpravodaje SVU. 
Uvedlo se skromně, bez honosného jména, 
pouze jako "Zprávy Společnosti pro vědu 
a umění při Československé národní radě 
americké“. Jsou to však zprávy tak zají
mavé, že je radost je číst. V kapitole 
"Co děláme" se dovídáme m.j.:Washington
ská pracovní skupina sbírá prameny k čs. 
historii z ^Let 191U až 1918. Též zaháji
la sběr pramenů k dějinám čs. krajanské
ho života a brzy vyjde první cyklostilo- 
vané číslo. Dle washingtonského vzoru 
zakládá se pracovní skupina v New Yorku 
a Chicagu.

Z tvůrčí činnosti jsou zaznamenány práce 
(anglicky) těchto členů SVU:
Josef Korbel, prof .pol. věd v Denver, Colo.

"The Communist Subversion of 
Czechoslovakia"nákladem Prin
ceton University Press.

Ivo Ducháček, prof.pol. věd na City Col
lege, N.Y."Spory a spoluprá
ce mezi národy". Dílo vyjde 
u velkého nakladatelství v 
krátké době. Autor pracuje 
na dalším dílď Czechoslovak, 
the Silent Satellite"

Václav Beneš, Univ, of Ind.,pracuje rov
něž na velké studií o Česko
slovensku.

Ferdinand Peroutka, "Democratic Manifestd1 
vyšlo nákl.Voyages Press N.Y. 
s předmluvou Adolfa A.Berle, 
Jr.

Rudolf Šturm, prof.moderních literatur, 
Saratoga Springs, N.Y.pracu
je na "Czechoslovak Biblio
graphy 1918-19^8"

Josef Martinek, nestor českých novinářů 
ve svobodném světě zazname
nal nové básnické úspěchy ve 
vedoucích amerických magazí
nech a novinách.

První číslo "Zprávy SVU" dává nám před
stavu o tvůrčí činnosti členů a věříme, 
že je to předzvěst velké práce, kterou 
vykonají nositelé československé kultury 
ve svobodném světě. Redakci řídí redak
tor Ivan Herben. Zasílejte zprávy a do
tazy na jeho adresu: 36-2^ 37th St., 
Long Island City, N.Y.



AUGUSTINE HEŘMAN DAY

V říjnu 16>9 Augustine Heřman, vyslaný z Nového Amsterodamu (nynějšího New Yorku) u
rovnat diplomatický spor Holanďanů s anglickou kolonií, vstoupil na půdu Merylandu.

Augustine Heřman, pražský rodák jehož rodiče opustili vlast pro své náboženské pře
svědčení a usadili se v Holandsku, začínal nový život v Americe ve službách holandské 
obchodní společnosti. Vynikal vlastnostmi i vzděláním jako diplomat, linguists, geo
log a průkopník' zahraničního obchodu. Často byl vysílán urovnávat spory kolonií a bě
lochů s Indiány.

Když poznal krajinu u zálivu Chesapeake, rozhodl se přijmout nabídku lorda Calverta. 
Za zhotovení mapy Virginie a Narylandu, kterou se proslavil, obdržel obrovskou rozlo
hu země. Své panství nejmenoval "Bohemia Manor". Heřman hrál wnikající úlohu v šesti 
koloniích, zvelebil zemědělství kraje a obohatil zem svými zahraničními obchodními 
styky. Ve své prozíravosti viděl na příklad velké možnosti ve vybudování velkého ka
nálu - předcházel však svou dobu téměř o dvě století. Dnes je Chesapeake a Delaware 
kanál důležitým průplavem. Stal se prvním naturalisováným občanem státu N ary land a 
nejslavnějším krajanem 17. století.

Nová automobilová silnice nese jeho jméno "Augustine Herman Highway", řeka jím pojme
novaná zůstává českou "Bohemia River" a krásná moderní škola v Cecil County se jmenu
je "Bohemia Nanor".

Původní sídlo "Bohemia Manor" sice vyhořelo, i jméno Heřman zmizelo po meči, zůstalo 
však potomstvo po přeslici, mezi nimi vynikající občané. Řada se jich zúčastní slav
nostní večeře dne 18. října v >:30 v Sheraton Belvedere Hotel v Baltimore k uctění 
300 výročí příchodu Augustine Hermana do Marylandu. Večer pořádá spolek krajanů 
"Augustine Herman Czech American Historical Society", neúnavně pracující na sbírání, 
zachování a zvěčnění památek po "Pánu na české řece". Předsedkyní je paní Agnes švej
dova. Kdo se zajímá o Heřmanův večer, nechč dopíše na její adresu: 3912 Loch Raven 
Blvd., Baltimore, Md. - Účast slíbili guvernér státu Maryland, mayor města Baltimore 
Harold J. Grady a j.

Guvernér státu Maryland J. Miliard Tawes vyhlásil 18. říjen za Augustine Herman Day. 
Na fotografii od leva: J. Waters Parrish, secretary of the Senate, The Hon. Perry 0. 
Wilkinson, Speaker of the House, The Hon. George W. Della, President of the Senate, 
Governor J. Millard Tawes, James P. Mause, Chief Clerk of the House. V druhé řadě u- 
prostřed: State Senator Guy Johnson a pi. Agnes Švejdova. Zadní řada: State Senator 
Joseph V. Mach, delegáti Charles Panuška, Rudolf Běhounek, R.C. Antonelli, Joseph Ti
dings a bývalý soudce Judge G.W. William.Poslední dva jsou potomci Augustina Heřmana.



JAZYKOVÝ KOUTEK
Pomatuite si některá rčení.
Sorávně říkáme: viseli na něčem, zavěsili se 

na něco, záviseli na něčem nebo někom, byli zá
vislý nebo nezávislý na něčem, nezávislost (nikdy: 
odviseti od někoho, odvislý, neodvislý od někoho, 
záviseti od někoho a pod.; neodvislost) .

Neříkejme v porovnání, u porovnání, při srov
nání, vesrovnání s něčím, oproti, v poměru k ně
čemu a p. místo prostého: proti. Místo: u srovnání, 
u porovnání, s rokem loňským, oproti roku loň
skému, v poměru k loňskému roku, říkejme: proti 
loňskému roku.

Správně říkáme stěžovati si na něco (nikoli: 
do něčeho), tedy: na bídu, na zimu, na špatné 
zacházení, na rozhodnutí úřadu. Také u osob se 
nyní užívá více předložky na než do. (Místo: stě
žoval si do představeného) častěji nyní na před
staveného.

Vystříhejme se výrazů: včetně a odčetně. (Mí
sto: oběd včetně polévky, byt včetně světla a otopu, 
zboží včetně obalu, pokoj včetně obsluhy, cena 
včetně daně) říkejme: oběd s polévkou, byt se 
světlem, cena s daní, cena i s daní, se započtením 
daně, zahrnujíc v to i daň atp. (Místo: kupní cena 
odčetně hypotéky) říkejme: bez hypotéky, mimo 
hypotéku, kromě hypotéky, nečítajíc v to hypotéku, 
po srážce hypotéky, odečteme-li hypotéku a p.

(Místo předložek "v pádu něčeho a v případě 
něčeho," na př. nepříznivého počasí, nutnosti, po
třeby, nepřítomnosti, onemocnění, úrazu, úmrtí, 
nedobytnosti atp.) říkejme: za nepříznivého po
časí, za deště, v nutnosti, za nepřítomnosti, v ne
moci, ochuraví-li, zemře-li, za nedobytnosti atd.

Předložka kromě se pojí s 2. pádem, mimo a 
vyjma se 4. p. Správně: Byli tom všichni kromě 
matku, mimo matku, vyjma matku. To je plná cena 
mimodávky a poplatky (nikoli: mimo dávek a po
platků). Správně je tedy: kromě toho, mimo to, 
vyjma to, vyjmouc to atd.

Letopočet: Místo "v roce 1959" užívejme 2. 
pádu bez předložky: roku 1959, 1959. Je-li ozna
čení letopočtu uvedeno slovem roku nebo zkratkou 
r., kolem roku . . ., po roce . . ., před rokem ap., 
čteme letopočet jako číslovku řadovou: roku tisí
cího devítistého podesátého devátého, nebo tisíc 
devět set padesátého devátého nebo devatenáct set 
devětapadesátého. V jiných případech čteme leto
počet jak číslovku základní, např. 4. června 1959 
. . . tisíc devět set padesát devět.

Správně říkáme: pracovati na něčem, na poli, 
na zahradě, na stole, na stavbě, na dráze ap. Místo 
pracovati na něčem (na díle) je lépe říkati: pra* 
covati o něčem, o díle, o románu, o opeře ap.

(Místo: s ohledem na někoho, na něco) říkej- 
me raději: vzhledem, se zřením, se zřetelem k 
někomu, k něčemu, na někoho, na něco, hledíc, 
přihlížejíc k . . . (na př. místo: s ohledem na menší 
ztrátu času) řekněme raději: Vzhledem k menší 
. . . pro menší ztrátu ap.

Předložku "ohledně někoho" nahrazujeme rče
ním: o někom, o něčem, stran někoho, co se týče 
někoho ap.

Místo předložky "z důvodu toho" užívejme 
jiných výrazů, (např. místo: nepřišel z důvodu 
opatrnosti) říkejme jen: z opatrnosti; pro pře_- 
přepracovanost (místo: z důvodu přepracovano
sti); ježto se uklízí (místo: dnes se neúřaduje z 
důvodu úklidu); vzhledem k tomu nebo protože 
musí vést dvojí domácnost (místo: dostal příplatek 
z důvodu vedení dvojí domácnosti); pro špatnou 
akustiku (místo: bylo špatně rozumět z důvodu 
špatné akustiky); pro přesídlení (místo: snížené 
ceny nebo výprodej z důvodu přesídlení).

Po slovesech bránění a zapovídání (brániti, za- 
braňovati, zakazovati, zapovídati, překážeti, va- 
diti, varovati, odrazovati, zrazovati, zdržovati) a 
po slovech obavy (báti se, obávati se, strachovat! 
se, střežiti se, stříci se, vystříhati se, zdržovati se 
něčeho) klademe obyčejně spojku aby se slovesem 
záporným (aby ne . . .). Např.: Bránil nám, aby
chom tam nechodili. Zakazoval nám, abychom se 
s ním nestýkali. Varoval ho, aby jim nevěřil. Zra
zoval ho, aby tolik nepil. Bojíme se, aby nás nepro
zradil. Bojím se, aby neselhal. Vystříhal se, aby ho 
nepoznali.

Ale: Povinnost mi brání, abych odešel. Varoval 
ho, aby byl opatrný. — Je-li po uvedených slovesech 
neurčitý způsob, nepoužíváme při něm záporu. Na 
př.: Skromnost mu brání se ohlásit — aby se ne
hlásil. Zakázal nám stýkat se s ním — abychom 
se s ním nestýkali. Varujte se usnout — abyste 
neusnuli.

(pokračovaní ze str. £)

uvezte očité svědky,kteří dosvědčí prav
divost Vašich údajů k bodům 1-26, jejich 
rodokmeny, mají-li BUDEL (budovatelský 
elán) a KLAPOKLIDEZ (kladný poměr k li- 
dově demokratickému zřízení).
Pozn.: Vyplníte-li dotazník do lu dnů, 
získáte nárok na čtrnáctidenní zotavenou 
v Grafenberku (sanatorium pro nervově cho
ré), nevyplníte-li jej v tomto termínu, 
přihlaste se dobrovolně do Jáchymova.

VĚSTNÍK
vydává jednou měsíčně Československá 
národní rada americká. - Členům ČSNRA 
zdarma, jinak dobrovolné příspěvky a da
ry od členů i nečlenů vděčně přijímá ú- 
řadovna ČSNRA, ^12^ West 2óth Street, 
Chicago 23, Illinois.

Redakce: Vlasta Vrázová

Administrace: Emilie Welclová

Za články odpovídají autoři sami.

Prosíme redakce krajanského tisku, aby 
laskavě udaly původ článků přetištěných 
z Věstníku a American Bulletinu.



ZPRÁVY OBLASTI' A ODBOČEK
MASARYKOVO SDRUŽENÍ DETROIT

Národnostní skupiny, hlavne ty ze zemí 
za železnou oponou, konaly radu protest
ních schůzí proti návštěvě Chruščeva a 
vydaly řadu resolucí a memorand. Přání 
presidenta Eisenhowera zachovat klid a 
pořádek při návštěvě Chruščeva bylo ves
měs respektováno, ač většina mluvčích do
kazovala, že návštěva v USA nepřinese žá
dné řešení světové tísně, zaviněné jen a 
jen komunistickým odporem ke všemu,co by 
přineslo mír a klid.

Dne 20. září konala se velká schůze ná
rodnostních skupin v Hungarian Reformed 
Church na Thaddeus ul.Schůze byla počet
ně navštívena, hlavně nově utvořenou fe
derací Hungarian Freedom Fighters, dále 
osobnostmi z národnostních skupin polské, 
ukrajinské,lotyšské, litvinské,estonské, 
rumunské atd. Schůze byla vedena schop- 
nými úředníky starších generací maďarské 
složky, ač byla rušena bojovnými členy 
Freedom Fighters, kteří žádali o rázné, 
radikální odsouzení pozvání Chruščeva 
našim presidentem. Většina však přijala 
původní resoluci presidentovi, ve které 
je líčeno utrpení národů střední a vý
chodní Evropy. President i americký lid 
byl snažně žádán, aby v každém vládním 
jednání s představiteli komunistických 
režimů bylo jednáno o otázce porobených 
zemí a skončení tyranie.

Během týdne bylo pak více menších schů
zí, v ukrajinském domě, v Polském domě, 
i jinde a ze všech byly zaslány podobné 
resoluce.Za československou složku před
ložili jsme memorandum Československé 
národní rady americké, které bylo přija
to s velkým pochopením.

Dne 31;října, v sobotu večer 
vzpomínková oslava "28.října" 
li odpoledne,dne 1.listopadu 
schůzi oblastního výboru, aby 
zúčastnit přespolní.

Ant. Benesh,

ZÍSKEJTE NOVÉHO ČTENÁŘE

se koná 
a na nedě- 

svolÁváme 
se mohli

tajemník.

york

Předsednictvo newyorské oblasti zasedalo 
několikráte během léta. Projednávaly se 
důležité věci a připravuje se oslava 28. 
října. Dne 12.září pořádaly odbočky Man
hattan a Long Island piknik "Loučení s 
letem" v zahradě a sálech Českého domova 
v Astórii. Na zábavním programu vystou
pili čeští a slovenští umělci, moravská 
kapela vyhrávala k tanci a členky při
pravily občerstvení. Čistý zisk z podni
ku bude zaslán do Chicaga.

D. Višňovský, tajemník.

LOS ANGELES

Odb. T.G. Masaryk v Los Angelcs zahájila 
podzimní sezónu schůzí dne 6. září za 
velké účastí členů. Povstáním byla vzdá
na pocta presidentovi Masarykovi a Bene
šovi. Pak se projednávala dnešní situace 
a návštěva Chruščeva. Schůze mola hladký 
průběh za předsednictví br.Erbana.Na po
řadu byl příští velký podnik, divadelní 
představení, na které se již všichni tě
šíme.

V létě pořádaly se dva pikniky v zahradě 
br. a ses.Hessových, kde se naši členové 
vždy tak dobře pobaví a zaplavou si rádi 
v pěkném basenu. Jsme manželům Hessovým 
vděčni, že nám umožní tak krásné podniky. 
První piknik se konal dne 12. července a 
druhý dne 30. srpna a to ve větším roz
měru, i s hudbou. Do tomboly přispěly 
ses.Hessová, ses.Smeadová a jiní. Sestry 
členky nás pohostily na velké hostině. 
Přijeli i bratři a sestry ze San Bernar
dína a opravdu se těšíme ze spolupráce s 
novou "Besedou". Díky obětavosti pořa
datelstva, zvláště manželů Hessových,máme 
i pěkný zisk z obou pikniků, který odeš
leme do chicagské úřadovny.

Ve schůzi odevzdala odbočce ses. Nekudo- 
vá výtěžek z prodeje kapesníčků, zhoto
vených uprchlíky v Německu. Obnos zašle
me dětem a nemocných v táborech v Němec
ku.

Ke své zprávě připojuji několik osobních 
řádek. Potěšila jsem se návštěvou Chica
ga a úřadovny Č3NRA. Alespoň jsem viděla 
jak se pracuje. Věřte, nemohla jsem si 
ani ve snu představit, jak to ve skuteč
nosti vypadá.

Renata E. Brase, tajemnice.



CLEVELAND

Krajanský výbor zaslal pres. Eisenhowe- 
rovi protest a kopii senátora Frank Lau- 
schovi.

28. říjen bude oslaven v nedeli koncer
tem pořádaným společným výborem (Krajan
ský výbor,legionáři a Kulturní zahrada). 
Slavnostním anglickým řečníkem bude kon- 
gresník Chas. Vaník a českým prof.Václav 
Hlavatý z Bloomington, Ind.

Ze zprávy taj. 1. Hrabíka.

CHICAGO

Hlásíme radostnou zprávu, že na Sterling 
Forton High School byl obnoven kurs češ
tiny. Vyučuje prof. Boh. hikula, autor 
učebnice "Progressive Czech”' (žel, jeho 
osvědčená učebnice je rozebrána).Navští
vil nás v úřadovně, aby nás seznámil se 
svým programem. Doufáme, že kurs se sta
ne populární a že krajané v Chicagu se 
přičiní všemožně, aby jejich děti, pokud 
navštěvují Sterling Norton, se do kursu 
zapsaly.

Posílejte své děti do českého kursu.Češ
tina je uznána na amerických universi
tách a bude jim započítána při vstupu na 
universitu.

Č3NRA slíbila lístek na premiéru "Jenu- 
fy" nejlepaímu žáku češtiny na Karton 
škole a ke konci školního rolcu dar, o 
kterém bude rozhodnuto v Předsednictvu.

NÁŠ KALENDÁŘ

18. září - odb.Eilada Horáková, filmový 
večer.

21. října - oďo.Západní Předměstí, fil
mový večer,předvádí br. Frank 
Janečka.

23. října - Oslava 28.října,Sokol Havlí
ček Tyrš.

JENUFA
18. října - Přednáška prof.K.B. Jiráka o 

díle skladatele Leoše Janáčka 
- Lóžová síň ČSA.- U.30 nedě
le odpol.

1.listopadu - Generální zkouška "Jenufy" 
ve velké opeře. Účast na pod
niku American Opera Society.

2.listopadu - premiéra opery "Jenufy“- 
Vstupenky v úřadovně ČSNRA.

22.listopadu - "Pasekáři" od Sokola Tůmy, 
sehraje "kalá scéna" pro odb. 
Zapadni Předměstí v Sokol Tábou

Plzeňský Sokol Chicago slaví BOleté trvá
ní 10. října slavnostní večeři.

KNIHY

MÁ VLAST

V Německu vyšla česká čítanka "Má vlast", 
věnovaná všem československým dětem ve 
svobodném světě. Vyšla nákladem CARE a
American Fund for Czechoslovak Refugees 
z darů amerického lidu.

Čítanku by si měla objednat každá rodina 
československého původu, které záleží na 
tom, aby děti ctily vlast svých rodičů a 
nezapomněly česky psát a česky cítit.Čí
tanku upravil doc. Dr. Josef Kratochvíl, 
učitel dálkové Školy, s kruhem spolupra
covníků - odborníků, podle osnov z první 
republiky.

Čítanku "Má vlast" dostál jí v Německu 
děti zdarma, v USA si ji objednejte v 
kanceláři ČSNRA, U12£ W. 2óth St., Chi
cago 23, Illinois, 

"Má vlast" - 200 str. - 32,5>O

UČEBNICE JAZYKA VYUČOVACÍHO

Sestavili odborní učitelé Oldřich Blatný 
a Jarmila Uhlířová, vydal Sokolský po
mocný výbor v New Yorku. - Cena 31.6>, 
poštou 51.7£. K dostání v úřadovně UNRA.

SLABIKÁŘ

Vydal Sokolský pomocný výbor v New Yorku 
- cena 83 centů, s poštovným. K dostání 
v úřadovně ČSNRA. Objednejte si u nás.

RUB A LÍC NAŠEHO NÁRODNÍHO PROGRAMU 
V ATOMOVÉM VĚKU

Kniha byla poctěna cenou Křesťanské aka
demie a Kulturní rady. Nnozí budou sou
hlasit, že Rad janského práce přináší mno
ho podnětů k zamyšlení a představuje 
jednu z nejdůlešitějších knih pro nás.

V Chicagu objednávky obstará Karel Gla
ser, 2332 So. Central Park Ave., Chica
go 23, 111. Cena $1.30, s poštovným 3.^3



FORM 3547 REQUESTED

4125 West 26th Street • Chicoqo 23. Illinois • Tel. LAwndole 1-7953 
číslo 68 září 1959

BULK RATE 
U.S. Postage
PAID 

Chicago, Ill. 
Permit No. 2127 VĚSTNÍK ČESKOSLOVENSKÉ NÁRODNÍ RÁDY AMERICKÉ

Jenufa

Kostelnička

Představení "Jenufy" v Národním divadle v Praze.

Premiéra "Jenufy" v Chicagu, viz str.6
Štéva


